
Momentum Construtora limitada
CNPJ26.754.240/0001-75

Rua Elisbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CARTA PROPOSTA

À
PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI
Comissão Permanente de Licitação
Referência: TOMADA DE PREÇOSNº 2022.07.14.2

lavras da Mangabeira, 3 agosto, 2022

/
Prezados Senhores,

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto do Edital: TOMADA DE
PREÇOSNº 2022.07.14.2, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem prestados na execução de
requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do Município de Umari/CE, nos
termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584,
celebrado com o Governo do Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades, conforme projeto em
anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 516.363,53 (quinhentos e dezesseis
mil, trezentos e sessenta e três reais e cinquenta e três centavos), com prazo de execução Conforme
Edita!., a contar da data de emissão da respectiva ordem de serviço.

/

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim a Sra. MARIA FERNANDA
GERMANO DINIZ, portadora da carteira de Identidade nº 2007617738-8 e CPF nº 605.400.753-02,
como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade de nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da
abertura da licitação. /
Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto
deste Edital e que serão executados conforme exigência editalicia e contratual, e que serão iniciados
dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem
de Serviço.

Atenciosamente,

CAI'A~ Y~'iZ ~~ b"----1-"-",_~' ~
CPF: 60S.40Ct 753.02

RG 2007617138-$
Sáçia-.AdmÍnistradom

En.gWilolEiro Ciyil
CREA~:34S&tullR~P:06~OO5~8



~A Momentum Construtora Limitada (&"" P",-
C"I~.

,~~

CNPJ 26.754.240/0001-75
~65jl~~\MOMENTUM Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1 :~

CONSTRUTORA Centro - Lavras da Mangabeira/CE / /2.
ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO / \O~" V /» .

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI I y,-:./,;' .
REF.: TOMADA DE PREÇOS NO 2022.07.14.2 o ./ /'

Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do Município d ~ari/CE, nos termos

OBRA: do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do Ceara, por intermédio da Sec etaria das Cidades

MUNIClplO UMARI

DATA LICITAÇÃO 03/08/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BOI: 26,50%

CÓDIGO DESCRIÇÃO
PREÇOUNITARIOR$ PREÇO

ITEM FONTE UNID QUANTIDADE
SEM BOI BOI COMBOI TOTA.l R$

1 ADMINISTRAÇÃO DE oaRA 8.126,64

1.1 P607937 ADMINISTRAÇÃO LOCAL MtS 2,00 3.212,11 851,21 4.063,32 8.126,64

2 SERViÇOSINICIAIS 10.205,16

2.1 C1937 PLACASPADRÃODEOBRA SEINFRA M2 22,44 149,57 39,64 189,21 4.245,87

2.2 C4992 MOBILIZAÇÃODEEQUIPAMENTOSEMCAVALOMEcANICOCI PRANCHADE3 EIXOS SEINFRA KM 600,00 3,59 0,95 4,54 2.724,00

2.3 C2872 LOCAÇÃODAOBRACOMAuxiLiOTOPOGRÁFICOIÁREA>SOOOM2} SEINFRA HA 5,39 474,50 125,74 600,24 3.235,29

3 TERRAPLANAGEM 474.800,09

~r--. (3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-lEITO SEINFRA M2 53.944,74 2,10 0,56 2,66 143.493,01

C3168 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. l-CAI 3001 A 4000M 5EINFRA M3 12.946,74 16,60 4,40 21,00 271.881,54

3.3 C3146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N SEINFRA M3 12.946,74 3,63 0,96 4,S9 59.425,S4

4 BUEIROS 20.507,64

4.1 C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR [):r. 80em SEINFRA UN 6,00 1,487,25 394,12 1.881,37 11.288,22

4.2 C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0= 80em SEINFRA M 18,00 404,89 107,30 512,19 9.219,42

S SERViÇOS FINAIS 2.724,00

S.1 C4993
DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO CI PRANCHA DE 3

SEINFRA KM 600,00 3,59 0,95 4,54 2,724,00
EIXOS

VALOR BOI TOTAl: 108.309,38

VALOR ORÇAMENTO: 408.054,15

V"lOf\lOToIt.L: 516.363,53 j

Maria Fernanda Ge ano Diniz
CPF 605.4Q . 2
Sócia Ad . . tradota

Francisco "nt*. MacetO. lobo Neto
&li iroChi

~:'MS I ':0619QOSS4-$



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

ORÇAMENTO RESUMIDO

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOSNº 2022.07.14.2

Contratação de serviços a serem prestados na execução de requaüftcação de estradas em revestimento primário em diversos locais do Município de
Umari/CE, nos termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do Ceará,

OBRA: por intermédío da Secretaría das Cidades

MUNIC[PIO UMARI

DATA LICITAÇÃO 03/08/2022

TABELA: SEINFRA-CE027.1 COM DESONERAÇÃO

BOI: 26,50%

ADMINISTRAÇAo DE OBRA

SERViÇOS INICIAIS

1.126,64 1,57

10.205,16 1,98

474.800,09 91,9S

20.507.64 3,97

2.724,00 0,53

VALOR BOI TOTAL: 108.309,38 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 408.054,15

VALOR TOTAL: 516.363,53

TERRAPLANAGEM

BUEIROS

SERViÇOS FINAIS

Maria Femand~Ge no Oiniz
CPF605.4 3-02
Sócia Ad I adora

J:ranciscoPinto Macedo lObO Neto
E.f"lget\ iro Cillil

CREA-CE: 345610 ~NP:0619OOSS4-S



COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.24010001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

ClIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOS NQ 2022.07.14.2

Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do Município

OBRA: de Umari/CE, nos termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do

Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades

MUNIC!PIO UMARI

DATA LICITAÇÃO 03/08/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BDI: 26,50%

1.1. P607937 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (M~S)

.-
Nio Oficial FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

P607937 IADMINISTRAÇÃO LOCAL M~S 1,00000000 3.212,11 3.212,11

TOTAL Não OficiaI: 3,212,11

~
VALOR: 3.212,11

2.1. C1937 " PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material FONTE UNtO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINfRA M2 1,02000000 35,0300 35,7306

11100 ESMALTE SINTETlCO SEINfRA L 1,00000000 24,6000 24,6000

11691 PONTALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINfRA M 4,50000000 12,4100 55,6450

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINfRA KG 0,15000000 15,2900 2,2935

TOTALMaterial: 118,4691

Mão de Obra FONTE UNIO COEFlaENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINfRA H 2,00000000 lS,S500 31,1000

TOTAL Mão de Obra: 31,1000

VALOR: 149,57

I- C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO CI PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Hcrãrlc FONTE UNI O COEF1(!1ENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL,
10716 CAVALO MECÃNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINfRA H 0,01250000 287,3600 3,5920

TOTAL Equipamento Custo Horário: 3,5920

VALOR: 3,59

2.3. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxíLiO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

Equlp.mento anta Horário FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINfRA H 2,00000000 74,1200 148,2400

10758 NlvEL (CHP) SEINfRA H 4,00000000 0,6800 2,7200

10775 TEODOLITO (CHP) SEINfRA H 4,00000000 1,3300 5,3200

TOTAL Equipamento Custo Horário: 156,2800

Mãlo de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

Maria Fernanda Ger no Diniz
CPF 605. 3-02
S6ciaAdmi

Francisc.o Pint~Maced. o lobo ,Neto
En& elroCioJi

CRI;A-Ct:;34561 I RNP: 061900554-8



12382 NIVELADOR SEINFRA H

Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.24010001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000

24,8600

151,7000

TOTAL Mão de Obra: 318,2200

4,00000000 99,4400

12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 30,3400

VALOR: 474,50

3,1, C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

Equipamento Custo Horario FONTE UNJO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,1700 0,0543

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,1600 0,6286

10607 COMPAC. DE PNEUS PRESoVAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,4200 0,1354

10721 COMPAC. DE PNEUS PRESoVAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 176,9000 0,0635

"- 10610 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,2700 0,0935

10723 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 168,4800 0,1469

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,6500 0,0010

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,0000 0,0087

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,5900 0,0000

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 214,9900 0,5513

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 27,1800 0,0105

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 96,1900 0,2096

TOTAL EquIpamento CUsto Horário: 1,9033

Mio de Obra FONTE UNIO COEfiCIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 15,5500 0,1994

Tal Al Mão de Obra: 0,1994

r-..,

VALOR: 2,10

3,2, C3168 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP, 1-CAT 3001 A 4000M (M3)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFlaENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,2700 0,4449

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,0300 10,7001

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 85,7600 0,0168

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 277,8600 2,6696

10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 74,8200 0,0000

10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÃMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 235,5300 2,3091

TOTAL Equipamento Custo Horário: 16,1405

Mio de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 15,5500 0,4574

Maria Fernanda G~ano Dinlz
CPF 605~53_-02
Sócia Administradora

e Macedo lobo Neto
n~l,oCi\li1
I MP: 061900554-8



Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

VALOR: 16.60

3.3. C3146 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N (M3)

Equipamento Custo Horário FONTE UNJO CO.EFIOENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINfRA H 0,00000000 48,1700 0,0000

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINfRA H 0,00888889 157,1600 1.3970

10610 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINfRA H 0,00182222 55,2700 0,1007

10723 COMPAC. P~ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINfRA H 0,00262222 168,4800 0,4418

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINfRA H 0,00075556 2,6500 0,0020

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINfRA H 0,00368889 4,0000 0.0148

" 10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINfRA H 0,00000000 75.5900 0,0000

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINfRA H 0,00444444 214.9900 0,9555

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINfRA H 0,00075556 27,1800 0,0205

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINfRA H 0,00368889 96,1900 0,3548

TOTAL Equipamento Custo Ho~r\o: 3,2871

MJodeObra FONTE UNIO COEFIOENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINfRA H 0,02222222 15,5500 0,3456

Tor AL Mão de Obra: 0.3456

VALOR: 3,63

4.1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOem (UN)

S.rvl~o FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (SjTRANSP) SEINfRA M3 2,62000000 364,5400 955,0948

C1402 fORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS SEINfRA M2 9,12000000 58,3500 532,1520

I
CAPEADOS

TOTAL Serviço: 1.487,2468

VALOR: 1.487,25

4.2. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOem (M)

Material FONTE UNID COEFIOENTE PREço UNITÁRIO TOTAL

12187 ITUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR 8890:2018) SEINfRA M 1,00000000 192,4100 192,4100

TOTAL Material: 192,4100

Mio de Obra FONTE UNIO COEFIOENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12391 IPEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20,7700 2,0770

12543 ISERVENTE SEINfRA H 0,40000000 15,5500 6,2200

TOTAL Mão de Obra: 8,2970

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PReçO UNITÁRIO TOTAL

C0057 IALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PROD~DOS (SjTRANSP) SEINfRA M3 0,38600000 364,5400 140,7124

Maria Fernanda Ger o Diniz F••ndsco Põjoe Ma""'" lObo ••••o
CPF 605. 3-02 E.n Inhelro CMI
S6ciaAdmi· adora CREA.-CC.:34 slD IMP: 061900SS4-8
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Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
E NQ .~

MOMENTUM •...

~

0,

CONSTRUTORA
:lJt

Centro - Lavras da Mangabeira/CE I by
S"0", I\- ;0:»)/

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA SEINFRA M3 0,03000000 sss.srec ;;....-- 10,9593

V

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS SEINFRA M2 0,90000000 58,3500 52,5150

CAPEADOS

Tal Al Serviço: 204,1867

VALOR: 404,89

5.1. C4993· DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO CI PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento CUsto Horário FONTE UNIO COEFIOENTE PREÇOUNITARIO TOTAL

10716 ICAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 287,3600 3,5920

. ....", TOTAL Equipamento CUsto Horário: 3,5920

VALOR: 3,59

Maria Fernanda Ger
CPF 605.400
S6ciaAd In'

franôsoo Pin~t e Ma,cedo lOb,o Neto
helroClv'i'

CREA.ce.:34SG IMlP~ 051900554-8



Momentum Construtora limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOSN2 2022.07.14.2
Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do

OBRA: Município de Umari/CE, nos termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o

Governo do Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades .

MUNIC[PIO UMARI

DATA LICITAÇÃO 03/08/2022

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

BOI: 26,50%

ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 MÊS 2 Total parcela

50.00% 50.00% 100,00'%'

1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 8.126,64
4.063,32 4.063,32 8.126,64

84,26% 15,74% 100,00'%'

2 SERViÇOS INICIAIS 10.205,16
8.598,87 1.606',29 10.205,16

3 TERRAPLANAGEM 474.800,09
46,06% 53,94% 100,00'%'

218.692,92 256.107,17 474.800,09, 100,00% 100,00'%'

4 BUEIROS
20.507,64

20.507,64 20.507,64

100,00% 100,00''''

5 SERViÇOS FINAIS 2.724,00
2.724,00 2.724,00

251862,75 264.500,78
516.363,53 516.363,53

251.862,75 516.363,53

Maria Femand~ae , o Olniz
CPF 605. 3-02
SóciaAdmin' dora

francisro Pii$Maced, o .LoboNeto
Eng ire CM}

CflEA..C€; '3455 I R.«p~<l6l9OOSS4·8
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MOMENTUM Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A o Sala 1 NQ

CONSTRUTORA Centro - lavras da Mangabeira/CE ~

~ :.:b)~(r:.PJ \)e

COMPOSICÃO DA TAXA DE BENEFicIOS E DESPESAS INDIRETAS o BOI \
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI V

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.07.14.2

Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do

Municfpio de Umari/CE, nos termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado

OBRA: com o Governo do Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades

MUNIC[PIO UMARI

DATA DA LICITAÇÃO 03/08/2022

ENGENHEIRO CIVIL: FRANCISCO PINTO DE MACEDO LOBO NETO I CREA N2 34561O-CE

TABELA: SEINFRA-CE 027.1 COM DESONERAÇÃO

Despesas Indiretas

AC Administração Central
3,00

DF Despesas financeiras
0,59

R Riscos
0,97

TOTAL 4,56

CÓDIGO DESCRICÃO %

Benefício
G+S Garantia/Seguro

0,80

L Lucro
6,65

TOTAL 7,45

I Impostos
PIS

0,65

CONFINS
3,00

ISS
3,00

CPRB
4,50

TOTAL 11,15

(l+AC+S+R+G)*(l+DF)*(l+L)/(l-I)-l

BDI= 26,50%

Maria Femanda~ o Dlnlz
CPF 605_ 53-{)2
Sócia Mm' Stradora

e MacedO lObO ,NetO
'roCMI

IRNP! 0&19OOSS4-8



ENCARGOS SOCIAIS

Momentum Construtora Limitada
CNPJ 26.754.240/0001-75

Rua Elesbão de Almeida Crispim, 406A - Sala 1
Centro - Lavras da Mangabeira/CE

MOMENTUM
CONSTRUTORA

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI

REF.: TOMADA DE PREÇOSNQ2022.07.14.2

Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário
em diversos locais do Município de Umari/CE, nos termos do Convênio n. 178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n.

OBRA: 834604/2022 e MAPP n. 5584, celebrado com o Governo do Ceará, por intermédio da Secretaria das Cidades

COO DESCRIÇÃO

MUNIC[PIO UMARI

DATA DA LICITAÇÃO 03/08/2022

TABELA: SEINFRA-CE027.1 COM DESONERAÇÃO

MES%

A GRUPOA

A1 INSS 0,00 0,00

A2 SESI 1,SO 1,50

A3 SENAI 1,00 1,00

A4 INCRA 0,20 0,20

AS SE6RAE 0,60 0,60

A6 Salário Educação 2,SO 2,50

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00

A8 FGTS 8,00 8,00

A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B

61 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00

62 Feriados 3,71 0,00

63 Auxilio - Enfermidade 0,87 0,67

64 13' Salário 10,80 8,33

65 Licença Paternidade 0,Q7 0,06

B6 Faltas Justificadas 0,72 0,56

67 Dias de Chuvas 1,55 0,00

68 Auxílio Acidente de Trabalho 0,11 0,08

69 Férias Gozadas 8,71 6,73

610 Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

O GRUPO O

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,45 0,35

Indenizado
TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

Francisco Pinto
En.gen

~EA.a.: l4S61

Macedo lobo Neto
ro Civil

P:061900~
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Cajazeiras - PB, 11 DE ABRIL DE 2023. I
PROPOSTA DE PREÇOS

À
Prefeitura Municipal de UMARI
Comissào Permanente de Licitação.
REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.07.14.2

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados na execução de requalificação de estradas em
revestimento primário em diversos locais do Municípfo de Umari/CE. TP-2022.07.14.2

Prezados (as) Senhores (as),
.........._

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital cujo objeto é a Contratação de serviços a
serem prestados na execução de requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais do
Município de Umari/CE. TP-2022.07.14.2

ITEM ESPECIFICAÇÕES VALOR GLOBAL R$

V01 Contratação de serviços a serem prestados na execução de R$ 516.635,85
requalificação de estradas em revestimento primário em diversos
locais do Município de Umari/CE. TP-2022.07.14.2 i

VALOR GLOBAL de R$ 516.635,85 (Quinhentos e Dezesseis Mil Seiscentos e Trinta e Cinco reais e
Oitenta e Cinco centavos) .

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim ofa) Sr(a) José Kellson Lima Carolino,
portador(a) da Carteira de Identidade n° 3728665 e CPF n° 097.685.164-45, como representante legal desta
empresa.

Declaramos assumir inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão
executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez)
dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Declaramos que o prazo de garantia das obras será de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua entrega
definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da
abertura da licitaçào.

Atenciosamente,

José K llson Lima Carolino / Engenheiro civil
CREA 161871049-4

RG 3728665 SSDSIPB
CPF 097.685.164-45

1\311<:E~ElIIHAAII\ e COIIISlJ :'100M LTO/\ CIIIi' .J: 34,'06.608/ 0Q0t-1JI
EI\IDEilECO, I\V. JULIO MNlQUES 00 IIII\SCIMEI\I'\ITO,
1115"l2 - 3, C/U1\2E1i11\5 - ;>3; ce;o, S99OO-0ClO
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CL.IENTE:

~ ~~I-E::M--P::R::E::S":-A-: -+-:A-=B":-IK-E::N-:G::E:-N-AH--R-IA-E-C-O-N--S:-U:-L=TO:':R::""I-A":-LT=D:':A-M--E--------t

RESUMO DO ORÇAMENTO
Requalilicaçãode estradas em revestimentoprimário em diversos locais 1- -__;D:.:A..:.T..:.A:.::_;;2;_71O:..:.:.:71270::22=------:-B.,..DI-:;_2....:6.:_.50,--'%---:--!
do Municrpiode Umari/CE FONTE \IERSÀO HORA MES REF.

Requalificaçãode estradas em revestimentoprimário em diversos locais SEINFRA 027.1COMDESONERAÇÃO '7,7S"4 0512021
do Município de Umari/CE

I-L-:O-:C-:A":-L-:--+":-u-:m-a-ri/-C--E'-------------------;eomposiÇõe PROPRIA

DESCRlçAO:

PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI·CE

OBRA:

CNPJ: 34.746.608/0001-81

CÓDIGO DESCRiÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

2 SERViÇOS INICIAIS

VALOR TOTAL:

10.209,99 1,98

475.059,02 91,95

20.510,16 3,97

2.730,00 0,53

108.309,57 100,00

408.326.28

516.635,85

3 TERRAPLANAGEM

4 BUEIROS

5 SERViÇOS FINAIS

VALOR BDlTOTAL:

VALOR ORÇAMENTO:

Quinhentos e Dezesseis Mil Seiscentos e Trinta e Cinco reais e Oitenta e Cinco centavos

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTOA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N" sn. CAJAZEIRAS.f'B -CEP 58900-000
CNPJ:34.746.6D81OOOO1-a1

Página: 2



CRONOGRAMA F(SICO-FINANCEIRO

ji(
OBRA: Requatificação de estradas em revestimento primário em diversos focais DATA: 27107/2022 BOI: 26,50%

do Municlpio de Umari/CE FONTE VERSÃO HORA MES REF.
DESCRIÇÃO: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais SEINFRA 027.1 COM DESONERAçAo 83,85% 47,76% 0512021

do Município de Umari/CE
PROPRlA 0,00% ~

LOCAL: Umari/CE
Composiçõe

L(&"""~-]\CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAl DE UMARI·CE ,...•..~\
~~~ EMPRESA: ABIK ENGENAHRIA E CONSULTORIA LTOA ME 66 '4 /,~ -.! :;

CNPJ: 34.746.608/0001-81 . X

. ~ V l/i
ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) M~S 1 M~S2 Total~ I .-?'

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA
50,00% 50,00 % 100~j \I~'J'

1 8.126,68
8.126,684.063,34 4.063,34 V

84,26% 15,74% 100,00 %
2 SERVIÇOS INICIAIS 10.209,99

10.209,998.602,94 1.607,05
46,06 % 53,94 % 100,00 'lo

3 TERRAPlANAGEM 475.059,02
475.059,02218.812,18 256.246,84

100,00 % 100,00 %
4 BUEIROS 20.510,16

20.510,1620.510,16
100.00 % 100,00 % /5 SERVIÇOS FINAIS 2.730,00

2.730,002.730,00

516.635,85
251.988,62 264.647,23

516.635,85
251.988,62 516.635,85

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTOA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N' 572. CAJAZE~ - CEP 5890().00()
CNPJ:34.746.608100001-81

Página: 3



COMPOSiÇÃO DO BDI

~ ~1Iú'i\ EMPRESA:

DESCRIÇÃO: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais SEINFRA
~ +-d~o~M~u~ni~cíp~io~d~e~U~m~a~ri/~C~E -;~,~

LOCAL: Umari/CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

ABIK ENGENAHRIA E CONSULTORIA LTOA ME

CNPJ: 34.746.608/0001-81

COD DESCRIÇÃO %

S+G

TOTAL

Benefício

Garantia/seguros

L Lucro

Despesas Indiretas

DF Despesas financeiras 1.os
AC Administração central 4,OC

R Riscos O,8C

TOTAL 5,8~

T Impostos

PIS O,6~

ISS 2,OC

COFINS 3.0C

CPRB 4,5C

TOTAL 10,H

BOI = 26,50%

(1+AC+S+R+G)*(1+OF)*(1+L)/(1-T)-1

José Kellson Lil
Engcnh ..

CREA - 7678

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTOA - AVENIDA JULIO MARQUES 00 NASCIMENTO N' 572, CAJAZEIRASf'B - CEP 589QO.OOO
CNPJ:34.746.608100001-81

Página: 4



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

1'-
OBRA: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos tocais DATA: 27107/2022 BOI: 26,50%

do Municlpio de Umari/CE FONTE VERSÃO HORA MES REF,
DESCRIÇÃO: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais SEJNFRA 027,1 COM OESONERAÇÂO 83,85% '7,76% 0512021

do Município de Umari/CE
Canposiçõo PROPRIA 0.00% 0.00%LOCAL: Umari/CE

,vt,.i'~ p,..•.-e>:
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE r.= '~~~~ EMPRESA: ABIK ENGENAHRIA E CONSULTORIA LTDA ME t ~6b 6~f.c j 1·-
CNPJ: 34,746.608/0001~1 I F '-' . ~

\~ ~o
V-- ~

Q.

s:/ú L--~
OESCRlçAo M~S'%-1 \)'1-

eoo HORA % I- '

A GRUPO A

A1 INSS 0,00 0,00
A2 SESI 1,50 1,50
A3 SENAI 1,00 1,00
A4 INCRA 0,20 0,20
A5 SEBRAE 0,60 0,60
A6 Salário Educação 2,50 2,50
A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00
A8 FGTS 8,00 8,00
A9 SECONCI 0,00 0,00

TOTAL 16.80 16,80

B GRUPOS

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00
92 Feriados 3,71 0,00
83 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67
94 13° Salário 10,80 8,33
85 Licença Paternidade 0,07 0,06
96 Faltas Justificadas 0,72 0,56
87 Dias de Chuvas 1,55 0,00
98 Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,08
99 Férias Gozadas 8,71 6,73
B10 Salário Maternidade 0,03 0,03

TOTAL -«.41 16,46

e GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17
C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10
C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75
C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01
C5 Indenização Adicional 0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

O GRUPO O

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 2,77
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35

do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL. 7.91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N· 572. CAJAZERAS-P8 - CEP 58900-000
CNPJ:34.746.608IOOOO1-81

Página: 5



RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

ji(
OBRA: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais DATA: 2710712022 BOI: 26,50%

do Município de Umari/CE FONTE VERsAo HORA MES REF.
DESCRIÇÃO: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais SEINFRA 027.1 Cor..c DESONERAÇÃO 63,85'4 47.76114 OS/2021

do Municfpio de Umari/CE
ccmocsicõe _IA 0,00'1(, 0.00%

LOCAL: Umari/CE rc;~CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE (:).-;:'~
~~1Iú'II EMPRESA: ABIK ENGENAHRIA E CONSULTORIA LTDA ME

s 6" 7~C 1-
CNPJ: 34.746.608/0001-81 1. O 1~1

i~ I/"' J/J,

P607937 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (M~S) (M~S) ~~ ~
Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNIT~O TOTAL

18590 ENCARREGADO GERALIMESTRE DE OBRAS SEINFRA M~S 0,30000000 5.868,92 1.760,68

18584 ENGENHEIRO JUNIOR SE INFRA M~S 0,10000000 14.514,46 1.451,45

TOTAL Mão de Obra: 3.212,13

VALOR: 3.212,13

VALOR SEII ENCARGOS: 1.932,92

VALOR ENCARGOS (47.76%); 1.279,21

VAlOR COM ENCARGOS: 3.212,13

VALOR UNITÁRIO: 3.212,13

VALOR BOI (26.50%): 851,21

VALOR COM BOI: 4.063,34

C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material FONTE UNIO COEFICENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 35,02 35,72

11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA L 1,00000000 24,59 24,59

11691 PONT ALETE / BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 12,41 55,85

11725 PREGO 15X15 (1.1/4" X 13) (APROXIMADAMENTE 672UNIKG) SEINFRA KG 0,15000000 15,29 2,29

TOTAL Material: 118,45

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,55 31,10

TOTAL Mão de Obra: 31,10

VALOR: 149,54

VALOR SEM ENCARGOS; 129,42

VALOR ENCARGOS (83.85%); 20,12

VALOR COM ENCARGOS: 149,54

VALOR UNITÁRIO: 149,54

VALOR BOI (26.50%): 39,63

VALOR COM BOI: 189,17

C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÃNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFlCENTE PREço UNITÁRIo TOTAL

10716 ICAVALO MECÂNICO CIPRANC. 3 EIXOS (CHP) SE INFRA H 0,Q1250000 287,71 3,60

TOTAL EquipamenID CUsto Hcr.irio: 3,60

VALOR: 3,60

José K,~arOli no VAUlR SEM ENCARGOS: 3,43M nhciro Civil VALOR ENCARGOS (83.85%); 0,17

'A -1618710494 VALOR COM ENCARGOS: 3,60

VALOR UNITÁRIO: 3,60

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N' 572, CAJAZEIRAS.f'B - CEP 58900-000
CNPJ:34.746.608/00001-81
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos klcais DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%

do Municlpio de Umari/CE FONTE VERSÃO HORA MES REF.
DESCRIÇÃO: Requalificaçãode estradas em revestimentoprimário em diversos locais SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47,76% 0512021do Municfpio de UmarilCE
LOCAL: Umari/CE Compoúçile PROPRIA u, O

...:\,,\~f',.('
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAl DE UMARI-CE

~'66l;\~~~~ EMPRESA: ABIK ENGENAHRIAE CONSULTORIALTOA ME CU' ,-
CNPJ: 34.746.608/0001-S1

I'" N2 ,-, ';iE - ,...,~ n
\0.\ y /}j

VAlORB&",c,·~ 11 ~5/0,95
"

VAlOR COMBqF'- ..i-: 4,55

V

C2872 • LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxiLiO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EquipamentoCusto Horário FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 74,12 148,24

10758 NlvEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,67 2,68

10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4.00000000 1.33 5.32

TOTAl EquipamentoCusto Horário: 156.24

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITARIO TOTAl

10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,77 67.08

12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,86 99,44

12445 TOPOGRAFO SE INFRA H 5,00000000 30,34 151,70

TOTAL Mão de Obra: 318,22

VAlOR: 474,46

VAlOR SEM ENCARGOS: 270,85

VALOR ENCARGOS (83.85%): 203,61

VAlOR COM ENCARGOS: 474,46

VALOR UNITÁRIO: 474,46

VALOR BOI (H.5D%): 125,73

VAlOR COM BOI: 600,19

C3233 • REGULARIZAÇÃO DO SUB·LEITO (M2)

EquipamentoCusto Horário FONTE UNIO COEACIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1(CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,27 0,05

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 1(CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,31 0,63

10607 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,57 0,14

10721 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 177,09 0.06

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,39 0,09

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VlBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 168.65 0,15

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H C,00038482 2,68 O,OD

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,01 0,01

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,78 0,00

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 215,29 0,55

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SE INFRA H 0,00038462 27.21 0.01

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 96,18 0,21

TOTAL EquipamentoCUsto HoráriD: 1,90

Mão de Obra FONTE UNID COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SE INFRA 7 0,01282051 15,55 0,20

José Kellso~aC.aroli 10 TOTAL Mão de Obra: 0.20

E~~ 'ro CIvil
CR - 18710494

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N" 572, CAJAZElRASP8 - CEP 58900-000
CNPJ:34.746.608/00001-81
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

~D
OBRA: Requaliticação de estradas em revestimento primário ~m diversos tocais DATA: 27107/2022 BOI: 26,50%

do Município de Umari/CE FONlE VERSÁo HORA MES REF.
OESCRlçAO: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais SElNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% "7.76~ W2021

do Município de Umari/CE

LOCAL: Umari/CE
Conposlçõe PROPRIA 0,00%

QCU ENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI·CE ~ '-\~~~ EMPRESA: ABIK ENGENAHRIA E CONSULTORIA LTOA ME c- "t..:
~ ~'

I'" ,CNPJ: 34.746.608/0001-81 E :~ -

'fo\ /"' /"~/.c~,

~~"" ~R: ~\>' 2,10

VALORSEII ~ Y 1,76

VALOR ENCARGOS (83.ll!~): 0,34

VALOR COM ENCARGOS: 2,10

VALOR UNITÁRIO: 2,10

VALOR BOI (26.500/.): 0,56

VALOR COM BDt. 2,66

C3168· ESCAVAÇAO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M (M3)

.•....... EquIpamento Custo Horário FONTE UNJO COEACIEHTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,37 0,45

10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,17 10,71

10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 86,00 0,02

10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 276,29 2,67

10666 TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0.00000000 75,02 0,00

10779 TRATOR DE ESTEIRAS CILÂMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 235,87 2,31

TOTAl. Equipamento CUsto Horário: 16,16

Mão de Obra FONTE UNIO COEACIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 15,55 0,46

TOTAl Mão de Obra: 0,46

VALOR: 16,62

VALOR SEM ENCARGOS: 15,01

VALOR ENCARGOS (1WI5%): 1,61

VALOR COM ENCARGOS: 16,62

,~ VALOR UNITÁRIO: 16,62

VALOR BOI (26.5~): 4,40

VALOR COM BOI: 21,02

C3146· COMPACTAÇAo DE ATERROS 100% P.N (M3)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEACIEHTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00000000 48,27 0,00

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00886889 157,31 1,40

10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00182222 55,39 0,10

10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00262222 168,65 0,44

10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0.00075556 2,66 0,00

10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0.00368889 4,01 0,01

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75.78 0,00

10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00444444 215,29 0,96

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA /H 0,00075556 27,21 0,02

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) Inçp IKpl1 Imruma C rollho 0,00368889 96,18 0,35

Eng
~~~~~~~~4

TOTAl. EquipamentD Custo Horário: 3,28

(~
ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. AVENIDA JULIO MARQUES O NASCIMENTO N" 572, CAJAZEIRAS-f'B • CEP 58900.000 Página: 8
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

~~

OBRA: Requalificação de estradas em revestimento primário em diversos locais DATA: 27107(2022 BOI: 26,50%
do Municlpio de Umari/CE FONlE VERSÃO HORA MES REF.

DESCRlçAo: Requalificaçãode estradas em revestimentoprim~rioem diversos locais SEJNFRA 027.1 COM DESONERAÇÃo 83.85% 47.76% 0512021

~

do Municípiode Umari/CE
LOCAL: Composlçôe PROPRIA .,.ç,~Umari/CE

I!,\.~ '(1;~.
CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE UMARI-CE (!. VA

~~1Jú'(, EMPRESA: ABIK ENGENAHRIAE CONSULTORIALTDA ME

~~CNPJ: 34.746.608/0001-81 E N2 ;:; i
~ __ o)

\<?"'\ V . /Q;
Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE .\.:~/•••'h... 1\ ::::..:.?of'.A{

PREÇO ~'"'~. fl \)l,?,
12543 1 SERVENTE . SEINFRA H 0,02222222 15J IS'-' 0,35

TOTAL Mão de obrl 0,35

VALOR: 3,63

VALOR SEM ENCARGOS: 3,09

VALOR ENCARGOS (83..15%): 0,54

VALOR COM ENCARGOS: 3,63

VALOR UNrTARIO: 3,63

VALOR BDI (26.50%): 0,96

VALOR COM BOI: 4,59

C0424 " BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOcm (UN)

Serviço FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO uNrrÁRlo TOTAL
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 2,62000000 364,65 955,38

PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 9,12000000 58,35 532,15
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL SefViço: 1.487,53

VALOR: 1.487,53

VALOR SEM ENCARGOS: 781,27

VAUlR ENCARGOS (83.B5%): 706,26

VALOR COM ENCARGOS: 1.487,53

VALOR uNrrARIO: 1.487,53

VALOR BOI (26..511%): 394,20

VALOR COM BOI: 1.881,73

C0919 " CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOcm (M)

Material FONTE UNID COEFICIENTE PREÇO uNrrARIO TOTAL

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-l, DN= 800MM (NBR SEINFRA M 1,00000000 192,37 192,37
8890:2018)

TOTAL Malefial: 192,37

Mão de Obra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20,TI 2,08

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 15,55 6,22

TOTAL Mão de Obra: 8,30

Serviço FONTE UNIO COEFlCENTE PREÇOUNrrÁRIo TOTAL

C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0,38600000 364,65 140,75
PRODUZIDOS (SfTRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,03000000 365,69 10,97
PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SE INFRA M2 0,90000000 58,35 52,52
P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL SeMço: 204,24

~~
Jose Ke\\soJ}j VALOR: I

Eng.en
404,911

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTOA - AVENIDA JULI tJ )\ MENTO N" 572, CAJAZEIRAS-PB - CEP 58900-000
CNP J:34. 746.608/00001-81
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CUENTE:

~ ~~I-E--M--P::-:R::-:E::-:S--A-: -+-A-B-IK--E-N-G-E-N-AH-R-IA-E-C-O-N-S-U-L-TO-R-I-A-L-TD-A-M-E-------I

RELATÓRIO ANAL(TICO • COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
Requalificaçáo de estradas em revestimento primário em diversos locais f-:==-_ _;D=A.:.:T~A:..::-=2:::71O:::::7::./:::20=22=--:-~B=DI:..:::.;26=,50'::'%:::'__-=::--I
do Município de UmarilCE FomE ~SAo HORA MES REF.

Requalificaçáo de estradas em revestimento primário em diversos locais SElNFRA 027.1COMDESONERAÇÃO 0512021
do Município de Umari/CE

~L-O-C-A-L-:---r~u~m::'a~ri/::'C~E~~~~~------------~~~ PROPR~

DESCRIÇÃO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

CNPJ: 34.746.608/0001-81

VAI.OR UHIJÁRlo~

107,30

VAlOR COM ENCARGOS: 404,91

404,91

VAlOR BOl (26.50'Y.);

VALOR COM BOI: 512,21

C4993 - DESMOBILIZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

Equipamento Custo Horário FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL

.-.... 10716 ICAVALO MECÂNICO CIPRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA H 0,01250000 287,71 3,60

TOTAL Equipamento CUsto Horãrio: 3,60

VALOR: 3,60

VALOR SEM ENCARGOS: 3,43

VALOR ENCARGOS (Il.I5%): 0,17

VALOR. COM ENCARGOS: 3,60

VALOR UNITÁRIO: 3,60

VAlOR BOI (26.50%): 0,95

VAlOR COM BOI: 4,55

/

JoséKells*'a Ca /'
Eng~ ro 1110

rro Civil
CREK_ 1618710494

ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - AVENIDA JULIO MARQUES DO NASCIMENTO N" 572, CAJAZEIRASA3 - CEP 58900-000
CNPJ:34.746.608l00001-81
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PJL"~
CONSTRUÇÕES

CNPJ: 30.635.870/0001-06

PROPOSTA DE PREÇOS

Endereço: Rua Francisco Ramalho sobrinho, N° 475 - BaixiojCE - CEP: 63320-000
Fone:(83) - 996524534jEmail: comercialpjlconstrucoes@gmail.com

l

mailto:comercialpjlconstrucoes@gmail.com


PROPOSTA DE PREÇO

À

Comissão de Licitação

I
Ref.: Contratação de serviços a serem prestados na execução de

Prefeitura municipal de UMARI - CE.

requalificação de estradas em revestimento primário em diversos

locais do Município de Umari/CE, nos termos do Convênio n.

178/CIDADES/2022 - Plano de Trabalho n. 834604/2022 e MAPP n. 5584,

celebrado com o Governo do Ceará, por intermédio da Secretaria

das Cidades.

PrezadosSenhores,

Apresentamos a V.Sas. Nossa proposta para execução dos serviços objeto

do Edital, pelo preço global de R$ 516.660,27 (Quinhentos e dezesseis mil,

seiscentos e sessenta reais e vinte e sete centavos), conforme planilha

orçamentaria em anexo, com prazo de execução dos serviços de 30(trinta)

dias. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos

comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento

de convocação, indicando para esse fim o Sr. Pedro Gerferson Ferreira

Feliciano DinizBrasileiro,CPFn° 01990361366,como representante legal desta

empresa. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60

(sessenta) dias, a contar da data de abertura da licitação. Finalizando,

declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seusanexos.

Atenciosamente,

Baixio/CE, 03 de agosto de 2022.

Pedro Gerferson Ferr ira Feliciono Diniz Brasileiro
Sócio Proprietário

Endereço: Rua Francisco Ramalho sobrinho, N° 475 - Baixio/CE - CEP:63320-000
Fone:(83) - 996524534/Email: comercialpjlconstrucoes@gmail.com

/
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
OBRA: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOSLOCAISDO MUNICIPIODE UMARI-CE,CONFORME FONTE it.dê VERSÃO HORA MES REF.<íYLP.~ MAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDA CIDADESE O MUNICIPIO

DE UMARI-CE SEINFRA

ozr.: ~"OO~_(;_'. 0512021== DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO ComposiçOe PROPRIA "Il!b'o\ c Q EQlc (:")";"',.. CONSTRUç:OES~ EM DIVERSOSLOCAISDO MUNICIPIODE UMARI-CE,CONFORME bq_, "":'.....vMAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDACIDADESE O MUNICIPIO .._(l,CNP J: 30.635.870/0001.06
DE UMARI·CE s '~~16b . ~LOCAL: TRECHOS:SITIO PE DE SERRAAO SITIOTORTO,SITIOTORTOA c U"" _ :JBR·116, SITIO UMARIZINHO E NQ o,1CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE

\~
o

.'::./
\'?(O~ .: b'j

ITEM ~ÓDIGO DESCRiÇÃO FONTE . UNI O QUANTIDADE PTÁ~~ ~ fi#ÇOUNITÁRI ..•" AL R$
1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA V 6,352,26
1,1 epOOO01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL Composições MÊS 2,00 3.176,13 6,352,26
2 SERViÇOS INICIAIS

8.066,72
2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 22,44 149,78 3.361,06
2,2 C4992 MOBILlZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECANICO Cf

SEINFRA KM 600,00 3,61 2.166,00PRANCHA DE 3 EIXOS
2,3 C2872 LOCAÇAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFICO (AREA

SEINFRA HA 5,39 471,18 2.539,66>5000 M2)
3 TERRAPLANAGEM

376.512,75
3.1 C3233 REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO SEINFRA M2 53.944,74 2,11 113.823,40,---. 3.2 C3168 ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M SEINFRA M3 12.946,74 16,65 215.563,22
3,3 C3146 COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P N SEINFRA M3 12.946,74 3,64 47,126,13
4 BUEIROS

15.329,36
4,1 C0424 BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0= 80em SEINFRA UN 6,00 1476,68 8.860,08
4.2 C0919 CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR 0= 80em SEINFRA M 16,00 404,33 6469,28
5 SERViÇOS FINAIS

2,166,00
5.1 C4993 DESMOBILlZAÇAO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO

SEINFRA KM 600,00 3,61 2.166,00MECÃNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS

VALOR BOI TOTAL: 108,233,18

VALOR ORÇAMENTO: 408.427,09

VALOR TOTAL: 616.660,27

$.

/
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RESUMO DO ORÇAMENTO
OBRA: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

FONTE VERSÃO A "df HORA MES REF.a;iLP.~ MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO
027,' COM DESONERAÇÃO

DE UMARI-CE SEINFRA 83,85%
47~~ DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO ComposiçOe PROPRIA 'ra~~CONSTRUÇOfS~ EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

~vf>MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO

t '~16E' t~
CNP J: 30.635.870/0001-06

DE UMARI-CE

TRECHOS: SITIO PÉ DE SERRA AO SITIO TORTO, SITIO TORTO A C' . J" .-
LOCAL:

'" UI.... u., I.. :'1BR-116, SITIO UMARIZINHO
E ,,'CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE
~ 5'

CÓDIGO DESCRiÇÃO

PR~~~~ , 0'_ 'l;:'>
ADMINISTRAÇÃO DE OBRA

..__V1'23

1
6.352,

2 SERViÇOS INICIAIS

3 TERRAPlANAGEM

8.066,72 1,56

376.512,75 72,87

16.329,36 2,97

2.166,00 0,42

108,233,18 20,95

VALOR BOI TOTAL: 108.233,18 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 408.427,09

VALOR TOTAL: 516.660,27

4 BUEIROS

5 SERViÇOS FINAIS

6 Benefícios e Despesas Indiretas (BOI)

t

,~
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CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE , l(. •

83,85% 47,76% 0512021-

RELATÓRIO ANAlÍTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%

VERSÃO HORA REF.2!;

027.1 COM DESONERAÇÃO

PROPRIA

1.1, cp00001 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MÊS)

.~.Material .
1 FONTE COEFICIENTE 1 PREÇOUNITÁRIO TOTALUNIO

1,000000001 3.176,13 3.176,13
cp00001 lADMINISTRAÇÃO lOCAL 1 Composições MÊS

TOTAL Material: 3.176,13

VALOR: 1 3,176,131

2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Materi~1
FONTE '" UNIO COEFtCIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

10537 CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA M2 1,02000000 35,1914 35,8952
11100 ESMALTE SINTETICO SEINFRA l 1,00000000 24,7101 24,7101
11691 PONTAlETE 1 BARROTE DE 3"x3" SEINFRA M 4,50000000 12,4688 56,1096
11725 PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 15,3660 2,3049

TOTAL Material: 119,0198

Mão.deObra FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL
12543 SERVENTE SEINFRA H 2,00000000 15,3758 30,7600

TOTAL Mãode Obra: 30,7600

VALOR: 1 149,781

2.2. C4992 - MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÂNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

\\i' EquipamentoCusto Horário " .,,0 M 0I' ;&
FONTE 1if'UNIO 1,:-,: COEFICIENTE I ,PReêo UNITÁRIO TOTAL

10716 1CAVALO MECÃNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) SEINFRA
1

H 0,01250000 288,7400 3,6093

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 3,6093

VALOR: 1 3,611

2.3. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AuxíLiO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EquipamentoCusto~?rário " FONTE UNIO COEFICIENTE > PREÇOUNITÁRIO TOTAL: ",,-
10700 CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 2,00000000 74,2100 148,4200
10758 NíVEL (CHP) SEINFRA H 4,00000000 0,6800 2,7200
10775 TEODOLITO (CHP) SEINFRA H 4,00000000 1,3500 5,4000

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 156,5400

Mãode Obra FONTE UNIO "COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL
10037 AJUDANTE SEINFRA H 4,00000000 16,5822 66,3200
12382 NIVELADOR SEINFRA H 4,00000000 24,5816 98,3200
12445 TOPOGRAFO SEINFRA H 5,00000000 30,0002 150,0000

TOTAL Mãode Obra: 314.6400

VALOR: 1 471,181

13.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
OBRA: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOSLOCAIS00 MUNICIPIODE UMARI-CE,CONFORME FONTE VERSÃO HORA MES REF.(ê~f!~ MAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDA CIDADESE O MUNICIPIO

DE UMARI-CE SEJNFRA 027.1 COMDESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021-DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO Ccmpcslçõe PROPRIA
0,00%. I ~~ilo P~EM DIVERSOSLOCAIS00 MUNICIPIODE UMARI-CE,CONFORME

=}
~

MAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDA CIDADESE O MUNICIPIO "f~CNPJ: 30.635.87010001.06
DE UMARI-CE

!. .~LOCAL: TRECHOS:SITIO PÉ DE SERRAAO SITIOTORTO,SITIOTORTOA ·ii 6!)_7~
BR-116,SITIO UMARIZINHO

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE

\0:::: V/é'"EquipamentoCustoHorário
FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁ~~ ~~10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00112821 48,1300 -0,0543

10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00400000 157,7000 ~ 0,6308
10607 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHI) SEINFRA H 0,00220513 61,4600 0,1355
10721 COMPAC. DE PNEUS PRESo VAR. AUTOPR. (CHP) SEINFRA H 0,00035897 177,5400 0,0637
10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00169231 55,2600 0,0935
10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00087179 169,0700 0,1474
10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 2,6800 0,0010
10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 4,0300 0,0088
10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000 75,7100 0,0000
10756 MOTO NIVELADORA (CHP) SEINFRA H 0,00256410 215,9100 0,5536
10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H 0,00038462 27,0400 0,0104
10780 TRATOR DE PNEUS (CHP) SEINFRA H 0,00217949 96,3500 0,2100

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 1,9090

Maode Obra ." :i; FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁR!S TOTAL12543 SERVENTE SEINFRA H 0,01282051 15,3758 0,1972

TOTAL Maode Obra: 0,1972

VALOR: 1 2,111

3.2. C3168 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 3001 A 4000M (M3)

EquipamentoCustoHorário
A FONrE i< UNIO COEFIC~NT~ PREÇOUNITÁRIO TO'rÂL

10576 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHI) SEINFRA H 0,00941176 47,2300 0,4445
10688 CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP) SEINFRA H 0,06901961 155,5600 10,7367
10596 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI) SEINFRA H 0,00019608 86,0200 0,0169

r" 10710 CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP) SEINFRA H 0,00960784 279,2500 2,6830

I 10666 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÃMINA E ESC. HP 155 (CHI) SEINFRA H 0,00000000 74,9900 0,0000
10779 TRATOR DE ESTEIRAS C/LÃMINA E ESC. HP 155 (CHP) SEINFRA H 0,00980392 236,6200 2,3198

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 16,2009

MaodeQt;ra .qft? 17' .4.,' 'JUNIO'
PREÇOUNITÁRIOFONTE COEFICIENTE TOTAL

12543 SERVENTE SEINFRA H 0,02941176 15,3758 0,4524

TOTAL Mãede Obra: 0,4524

VALOR: 1 16,651

3.3. C3146 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 100% P.N (M3)

" FONTE t0 UNIÔ~ ~
P~ÇO UN'lfÁRIO TOJÃt.

EquipamentoCuslo Horádo
'& 5CO~f'CIENTE

10590 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHI) SEINFRA H 0,00000000 48,1300 0,0000
10698 CAMINHÃO TANQUE 8.000 I (CHP) SEINFRA H 0,00888889 157,7000 1,4018
10610 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI) SEINFRA H 0,00182222 55,2600 0,1007
10723 COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP) SEINFRA H 0,00262222 169,0700 0,4433
10625 GRADE DE DISCOS (CHI) SEINFRA H 0,00075556 2,6800 0,0020
10739 GRADE DE DISCOS (CHP) SEINFRA H 0,00368889 4,0300 0,0149
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~~ oescmçao

CNPJ: 30.635.870/0001·06

RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS
DATA: 27/07/2022 BOI: 26.50%OBRA: REOUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO

EM DIVERSOSLOCAISDO MUNICIPIODE UMARI·CE,CONFORME 1 I' FONTE
MAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDACIDADESE O MUNICIPIO
DE UMARI·CE SEINFRA

REOUALlFICAÇÃODE ESTRADASEM REVESTIMENTOPRIMARIO ComposiçOe
EM DIVERSOSLOCAISDO MUNICIPIODE UMARI-CE,CONFORME
MAPP5584, ENTREAS SECRETARIASDA CIDADESE O MUNICIPIO
DE UMARI-CE

VERSÃO j,i@

027.1 COM DESONERAÇi\O

PROPRIA

. HORA MES

LOCAL: TRECHOS:SITIO PÉ DE SERRAAO SITIOTORTO,SITIOTORTOA
BR-116,SITIO UMARIZINHO

CLIENTE: PREFEITURAMUNICIPALDE UMARI-CE

10642 MOTO NIVELADORA (CHI) SEINFRA H 0,00000000

215,9100 F' 0,9596

10780 TRATOR DE PNEUS (CHP)

SEINFRA H

10667 TRATOR DE PNEUS (CHI) SEINFRA H

0,00444444

0,00075556 27,0400 -v 0,0204

10756 MOTO NIVELADORA (CHP)

SEINFRA H 0,00368889 96,3500 0,3554

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 3,2981

12543 SERVENTE

FONTE . UNlp COEFICIENTEk PREÇO UNITÁRIO

SEINFRA H 0,02222222

T()}AL _.. ~

15,3758 0,3418

TOTAL Maode Obra: 0,3418

VALOR: I

4.1. C0424 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOcm (UN)

0 % --c;- r»UNIO Ig COEFICIENTE•• PREÇOUNITÁRIO
CTServiço

x. FONT~ TOTAL
C0057 ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 2,62000000 362,0400 948,5448

PRODUZIDOS (SITRANSP)

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 9,12000000 57,9100 528,1392P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 1.476,6840

VALOR: I 1.476,681

4.2. C0919 - CORPO DE BUEIRO SIMPLES TUBULAR D= SOcm (M)

" FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTALMaterial

12187 TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 800MM (NBR SEINFRA M 1,00000000 193,3104 193,31048890:2018)

TOTAL Material: 193,3104

,'" -W fi·.'
FONTl' UNIO COEFICIENIE PREÇOUNITÁRIO TOTAL

Maode Obra ,.
12391 PEDREIRO SEINFRA H 0,10000000 20,5374 2,0540

I 12543 SERVENTE SEINFRA H 0,40000000 15,3758 6,1520

TOTAL Maode Obra: 8,2060

Serviço a FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇOUNITÁRIO TOTAL '1?
C0057 ALVENARIA DE PED'RA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS SEINFRA M3 0,38600000 362,0400 139,7474PRODUZIDOS (SITRANSP)

C3324 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,03000000 365,0000 10,9500PRODUZIDA

C1402 FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm SEINFRA M2 0,90000000 57,9100 52,1190P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS

TOTAL Serviço: 202,8164

VALOR: I 404,331

5.1. C4993 - DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO MECÃNICO Cf PRANCHA DE 3 EIXOS (KM)

1 ••;*0" EquipamentoCu;ib Horário :.• ;.; eX ," ',0' I FONTE 9il1.1 UNIOIl! COEFICIE"NTE r PREÇOUNIT~~IO roTA L 'jJti

10716 1CAVALO MECÂNICO C/PRANC. 3 EIXOS (CHP) T SEINFRA
1

H 0,012500001 288,7400 3,6093

TOTAL EquipamentoCusto Horário: 3,6093

VALOR: 1 3,611
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RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES PRÓPRIAS
OBRA: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME FONTE :4 VERsAo HORA MES REF.<é~f!~ MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO

DE UMARI-CE SEINFRA 027.1COMOESONERAÇAo 83,85% 47,76% 0512021
DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO ComposiçOe PROPRIA

~"'ii'OP~EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

c~

MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO ,.,.... l"_'1CNPJ: 30.635.87010001-06 DE UMARI-CE

,-t 6 ~' (' ':'~LOCAL: TRECHOS: SITIO PÉ DE SERRA AO SITIO TORTO, SITIO TORTO A
BR-116, SITIO UMARIZINHO

V O_~ :.JCLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE .:;

9~~ /r~i/
cp00001 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (MÊS) "l-f--'~

Matenal .l· ....

x • 1 FONTE UNID COEFICIENTE 1PREÇO UNITARlO V TOTAL
cpOOO01 lADMINISTRAçÃO LOCAL

1
Composições MÊS 1,000000001 3.176,13 3.176,13

TOTAL Matenal: 3.176,13

VALOR: 1 3.176,131

;,

,..
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CRONOGRAMA FíSICO-FINANCEIRO
OBRA: REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

FONTE VERSÃO HORA MES R~@,~ MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO
DE UMARI-CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO

83,85% " ;;~@~DESCRiÇÃO: REOUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO ComposiçOe PROPRIA
0,00%O{(,,\,;D' O%--_~~EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO

,. - 'SI' ~-
CNP J: 30_635.870/0001-06

DE UMARI-CE
<li l, ~I ~ • I ":;>LOCAL: TRECHOS: SITIO PÉ DE SERRA AO SITIO TORTO, SITIO TORTO A ~ I V 0::04,,; ~BR-116, SITIO UMARIZINHO

E NQ c:
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE ~ O~ ____:::,1

"'-<'l,\._, n ' /. IJQ
ITEM DESCRiÇÃO VALOR (R$) M~S 1 M~S2 M~S3 '~~ Itrêelí ,~".

~
1 ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 6.352,26

50,00 % 50,00 % 100,00 %

3,.176,13 3,176,13 v6_352,26
2 SERViÇOS INICIAIS 84,26 % 15,74% 100,00 %8.066,72

6,797,02 1,269,70 8.066,72
3 TERRAPLANAGEM 376.512,75

46,06 % 53,94 % 100,00 %
173.421,77 203,090,98 376_512,75

4 BUEIROS 15,329,36
100,00% 100,00 %

15.329,36 15.329,36
5 SERViÇOS FINAIS 2,166,00

100,00 % 100,00 %

2,166,00 2,166,00
r-'6 Benefícios e Despesas Indiretas (BOI) 48,66 % 51,34 % 100,00 %I 108.233,18

52.666,27 55.566,91 108,233,18

516,660,27
251,390,55 265.269,72 0,00
251,390,55 516,660,27 516,660,27

516,660,27

.~i\..,.'
.~,'
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COMPOSiÇÃO DO BOI
OBRA:

83,85% 47,76% 0512021

0,00% 0,00%<fdf!~osscrucao
CNP J: 30.635.87010001.06

LOCAL: TRECHOS: SITIO PÉ DE SERRA AO SITIO TORTO. SITIO TORTO A
BR-116. SITIO UMARIZINHO

REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO ccmpoeíçõe PROPRIA
EM DIVERSOS LOCAIS 00 MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME
MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO
DE UMARI-CE

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

COD DESCRiÇÃO %

Beneficio

S + G Garantia/seguros

L Lucro

TOTAL

Despesas Indiretas
AC Administração central

3,OC
DF Despesas financeiras

0,5~
R Riscos

0,9

TOTAL 4,56

I Impostos

COFINS
3,00

ISS
4,OC

PIS
0,6~

CPRB
4,5C

TOTAL 12,H

BOI = 26,50%

(1 +AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-1)-1 t
" /Iu' •.~
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS
OBRA: REQUALlFICAÇÃO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO DATA: 27/07/2022 BOI: 26,50%EM DIVERSOS LOCAIS 00 MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

I~ vsasao " HORA MES REF.<é~!!~ MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIO
DE UMARI-CE SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 0512021

DESCRiÇÃO: REQUALlFICAÇAO DE ESTRADAS EM REVESTIMENTO PRIMARIO Ccmpcelçõe PROPRIA 0,00% 0,00%
EM DIVERSOS LOCAIS 00 MUNICIPIO DE UMARI-CE, CONFORME

\)C,\\a'i.?,0 ~
MAPP 5584, ENTRE AS SECRETARIAS DA CIDADES E O MUNICIPIOCNP J: 30_635,870/0001-06
DE UMARI-CE

~~~,

LOCAL: TRECHOS: SITIO PÉ DE SERRA AO SITIO TORTO, SITIO TORTO A
BR-116, SITIO UMARIZINHO

fi V O c: L ~\CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI-CE

i;(~C>- v----- a,
0'" q,'

~J'J' 11\ ,;)'"õCOD DESCRiÇÃO HORA % MÊSo~, \)~
A GRUPO A

VA1 INSS
0,00 0,00A2 SESI
1,50 1,50A3 SENAI
1,00 1,00A4 INCRA
0,20 0,20A5 SE8RAE
0,60 0,60A6 Salário Educação
2,50 2,50A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00A8 FGTS
8,00 8,00A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B
81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,0082 Feriados

3,71 0,0083 Auxílio - Enfermidade
0,87 0,6784 13° Salário

10,80 8,3385 Licença Paternidade
0,07 0,0686 Faltas Justificadas
0,72 0,5687 Dias de Chuvas
1,55 0,0088 Auxílio Acidente de Trabalho
0,11 0,0889 Férias Gozadas
8,71 6,73810 Salário Maternidade
0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

C GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado

5,40 4,17C2 Aviso Prévio Trabalhado
0,13 0,10C3 Férias Indenizadas
4,85 3,75C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01C5 Indenização Adicional
0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

D GRUPO D
01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 2,7702 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 7,91 3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D
l •
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